
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071400265

265

Nº 130, segunda-feira, 14 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAJÁ DO SENA - MA, sito na Av. Dep. César
Bandeira, s/n, Centro, Marajá do Sena - MA, torna público, que fará realizar licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, pelo critério de julgamento Menor Preço por
Global, no dia 31/07/2025, às 09h:00min (Horário de Brasília), tendo por objeto a contratação
de pessoa jurídica para prestação dos serviços de engenharia para a construção de unidades
habitacionais no munícipio de Marajá do Sena - MA, conforme termo de compromisso nº
970534/2024/MCIDADES/CAIXA, conforme edital e anexos. O Edital poderá ser obtido
gratuitamente nos sítios www.marajadosena.ma.gov.br e www.licitamarajadosenama.com.br.
Esclarecimentos adicionais poderão ser realizados de forma eletrônica no Portal de Compras
ou via e-mail contratacaopmms@gmail.com / licitacao@marajadosena.ma.gov.br.

Marajá do Sena - MA, 10 de julho de 2025.
ADONILSON DO NASCIMENTO LIMA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 20250724/2025. Contratante: Prefeitura Municipal de Matões do
Norte/MA, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº
01.612.831/0001-87. Contratado: BX EMPREENDIMENTOS TRANSPORTES E SERVICOS LTDA,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 25.453.894/0001-04. Valor
do contrato: R$ 467.669,09 (quatrocentos e sessenta e sete mil, seiscentos e sessenta e
nove reais e nove centavos), Origem: Concorrência nº 008/2025. Objeto: Contratação de
empresa especializada para execução dos serviços de Implantação de Sistema de
Abastecimento de Água na Sede do Município de Matões do Norte/MA. Conforme contrato
de repasse nº 955015/2023/MCIDADES/CAIXA. Vigência: 11/07/2025 a 08/10/2025 - Data da
Assinatura: 08/10/2025. Secretaria Municipal de Infraestrutura UNIDADE ORÇAMENTARIA:
0501 Secretaria Municipal de Infraestrutura FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 16 511 0023 PROJETO
ATIVIDADE: 1.020 Const. Implantação de Sistema de Abastecimento de D'agua e Poços
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 20250725/2025. Contratante: Prefeitura Municipal de Matões
do Norte/MA, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, inscrito no CNPJ (MF) sob
o nº 01.612.831/0001-87. Contratado: BX EMPREENDIMENTOS TRANSPORTES E SER V I CO S
LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 25.453.894/0001-
04. Valor do contrato: R$ 467.500,00 (quatrocentos e sessenta e sete mil e quinhentos
reais), Origem: Concorrência nº 009/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada
para execução dos serviços de Implantação de Sistema de Abastecimento de Água na Zona
Rural do Município de Matões do Norte/MA. Conforme contrato de repasse nº
951731/2023/MCIDADES/CAIXA. Vigência: 11/07/2025 a 08/10/2025 - Data da Assinatura:
08/10/2025. Secretaria Municipal de Infraestrutura UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0501
Secretaria Municipal de Infraestrutura FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 16 511 0023 PR OJ E T O
ATIVIDADE: 1.020 Const. Implantação de Sistema de Abastecimento de D'agua e Poços
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2025

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que fica adiada para o dia
29/07/2025, às 11:00h (horário de Brasília), cujo objeto é o registro de preços para futura e
eventual manutenção de estradas vincinais. O edital encontra-se no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) e no portal eletrônico https://portaldecompras.penalva.ma.gov.br.
Informações pelo e-mail licitacao.penalva@gmail.com.

Penalva/MA, 10 de julho de 2025.
NILZIRAN NUNES PINTO

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2025

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que fica adiada para o dia
29/07/2025, às 14:00h (horário de Brasília), o Pregão Eletrônico n° 44/2025, cujo objeto é o
registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada para
fornecimento de link dedicado de internet. O edital encontra-se no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) e no portal eletrônico https://portaldecompras.penalva.ma.gov.br.
Informações pelo e-mail licitacao.penalva@gmail.com.

Penalva/MA, 10 de julho de 2025.
NILZIRAN NUNES PINTO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2025

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que realizará no dia
29/07/2025, às 09:00h (horário de Brasília), o Pregão Eletrônico n° 45/2025, cujo objeto é
a contratação de pessoa jurídica para apoio à realização do evento esportivo no Município
de Penalva/MA. O edital encontra-se no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e
no portal eletrônico https://portaldecompras.penalva.ma.gov.br. Informações pelo e-mail
licitacao.penalva@gmail.com.

Penalva/MA, 10 de julho de 2025.
NILZIRAN NUNES PINTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 16/2025

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna público que realizará Licitação
na modalidade Concorrência Eletrônica SRP nº 016/2025. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para Execução dos Serviços de Engenharia de Elaboração de Projeto, Aquisição de
materiais e equipamentos, Instalação, Implantação e Operação de Sistemas de Energia Solar
Fotovoltaica, através de Microgeração distribuída, para atendimento às demandas da Prefeitura
Municipal de Presidente Dutra - MA, compreendendo a aprovação da instalação junto à
concessionária de energia, o fornecimento de todos os equipamentos, materiais, serviços de
instalação, a efetivação do acesso junto à concessionária de energia, comissionamento, o
treinamento, manutenção e suporte técnico necessários. Abertura: 01/08/2025 às 09:00 horas.
DIPLOMA LEGAL: Lei nº 14.133/21 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível
na íntegra, no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do
Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra/MA, 11 de julho de 2025.
Miqueias Vanderley Fernandes Silva, Assessor Executivo e Ordenador de Despesas.

Presidente Dutra - MA, 11 de julho de 2025.
MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 103/2025. A Prefeitura Municipal de Raposa/MA, por meio de seu
Secretário Municipal de Administração e Planejamento, nomeado pela Portaria GP nº
639/2025; sua Secretária Municipal de Assistência Social, nomeada pela Portaria GP nº
774/2025; sua Secretária Municipal de Educação, nomeada pela Portaria GP nº 623/2025;
e, sua Secretária Municipal de Saúde, nomeada pela Portaria GP nº 825/2025, tornam
público aos interessados, que realizará às 09h00min (nove horas) do dia 31 de julho de
2025, através do Bolsa Nacional de Compras-BNC, sítio: bnc.org.br, licitação na modalidade
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento MENOR PREÇO, GLOBAL,
objetivando o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa
especializada para execução de serviços comuns de engenharia de Reforma e Adequação
dos Prédios Públicos do Município de Raposa/MA, de interesse da Secretaria Municipal de
Infraestrutura-SEMINFRA; Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS; Secretaria
Municipal de Educação-SEMED; Secretaria Municipal de Saúde-SEMUS; e, demais órgãos da
Prefeitura Municipal de Raposa, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos, tudo em conformidade com a Lei Federal nº
14.133/2021 e suas alterações posteriores; da Lei Complementar nº 123/2006, alterada
pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar 155/2016; Decreto
Municipal nº 169/2023; Decreto Municipal nº 170/2024; demais normas regulamentares
pertinentes à espécie; e, ainda pelas exigências do Edital e seus Anexos, que poderão ser
consultados e adquiridos, com antecedência mínima de 10 (dez) dias úteis, da abertura do
certame, no endereço eletrônico acima e sítio: https://www.raposa.ma.gov.br/.

Raposa/MA, 10 de julho de 2025.
GESIEL GOMES BRAZ

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

EDNALVA DA SILVA BARROS
Secretária Municipal de Assistência Social

VERISMAR GOMES DA SILVA
Secretária Municipal de Educação

RAIDÊNIA BARBOSA DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2025

O Município de Ribamar Fiquene - MA, torna público que realizará licitação na
modalidade Concorrência Pública nº 01/2025, Tipo Menor Preço Global, Processo
Administrativo nº 08/2025, que tem como objeto a contratação de empresa especializada
para a construção de creche/Escola de Educação Infantil, Projeto Padrão Tipo 2, Padrão
FNDE, desenvolvido para o Programa Proinfância, para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Educação do Município de Ribamar Fiquene - MA, conforme condições e
especificações apresentadas no Anexo I - Projeto Básico do Edital e seus anexos. Data final
para cadastro das propostas: 15/05/2025, às 09h59min. Data de abertura da sessão: dia
15/05/2025, às 10h. O Edital poderá ser consultado pelo sistema Sinc-Contrata/TCE-MA, ou
no sítio da Prefeitura de Ribamar Fiquene/MA através do endereço eletrônico:
https://www.ribamarfiquene.ma.gov.br/editais-licitacoes; ou pelo portal de compras
através do endereço: https://licitaribamarfiquenema.com.br. Mais informações podem ser
solicitadas através do e-mail: cpl@ribamarfiquene.ma.gov.br.

Ribamar Fiquene/MA, 23 de abril de 2025.
HELIA MARIA SILVA NOGUEIRA

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO RAIMUNDO DOCA BEZERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 6/2025

A Prefeitura Municipal de são raimundo do doca bezerra, com Sede na Rua
Antônio Neto nº 249, Através da Secretaria de Obras, torna público que fará realizar às
09:00 (nove) horas do dia 31 de Julho de 2025, a licitação na modalidade CONCORRENCIA ,
na forma Eletrônica, sob regime de empreitada por preço global do tipo menor preço, a
preços fixos e sem reajuste, OBJETO: Contratação de empresa para implantação de
sistemas de abastecimento de água neste município de São Raimundo do Doca Bezerra-
MA., de acordo com o contrato de Repasse nº 948797/2023/MCIDADE/CAIXA, conforme
especificações constantes no Projeto Básico, o Edital e seus anexos, poderá ser obtida no
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, e nos sítios https://comprasbr.com.br ou
www.saoraimundododocabezerra.ma.gov.br e podendo, em caso de problemas nos sites
acima, ser adquirido gratuitamente na sala da CPL, ou através do e-mail:
cplsaordb@hotmail.com durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas maiores
informações pelo E-mail: cplsaordb@hotmail.com ou no local.

São Raimundo do Doca Bezerra - MA, 11 de Julho de 2025
ALEX CONCEIÇÃO DA LUZ

Secretário de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS
AVISOS DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 4/2025

Objeto: Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada na execução dos serviços de perfuração de poços tubulares - 300m
x 6`` no município de urbano santos/ma, no dia 25 de julho de 2025, as 10:31 horas
(horário de Brasília). portal: https://www.licitaurbanosantosma.com.br. Urbano Santos -
MA, 11 de julho de 2025. Bráulio Rogem Melo Silva - Pregoeiro Municipal.

CONCORRÊNCIA Nº 4/2025

Objeto: Formação de registro de preços para futura e eventual Contratação de
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Conclusão de 01 (uma) Creche Tipo 1 no
Bairro Centro de Interesse da Prefeitura Municipal de Urbano Santos/MA, no dia 25 de julho de
2025, as 15:31 horas (horário de Brasília). portal: https://www.licitaurbanosantosma.com.br.
Urbano Santos - MA, 11 de julho de 2025. Bráulio Rogem Melo Silva - Pregoeiro Municipal.

URBANO SANTOS/MA, 11 de julho de 2025.
BRÁULIO ROGEM MELO SILVA

Membro da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2025

Objeto: Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada na prestação de serviços técnicos de engenharia e/ou arquitetura,
destinados à elaboração de projetos básicos, executivos e complementares para município


